
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. 137 /2019 

din 26 aprilie 2019 

Chișinău 

 

cu privire la solicitarea de recunoaștere a condițiilor meteorologice speciale 
    

 

În conformitate cu pct. 22 din Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport și de 

distribuție a energiei electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 

282/216 din 11.11.2016 și în urma examinării solicitării Î.C.S. „RED Union Fenosa” S.A. expuse în 

scrisoarea nr. 0503/82162-20181108 (intrare ANRE nr. 2952 din 08.11.2018) și a rapoartelor 

prezentate prin scrisorile nr. 0503/88221-20181130 (intrare ANRE nr. 3208 din 30.11.2018), nr. 

0503/00483-20190104 (intrare ANRE nr. 23 din 04.01.2019), nr. 0503/17756-20190319 (intrare 

ANRE nr. 819 din 21.03.2019), a rapoartelor prezentate de „RED Nord” S.A. prin scrisorile nr. stp 

12/2018 din 10.12.2018 (intrare ANRE nr. 3268 din 10.12.2018), stp 03/330 din 10.03.2019 (intrare 

ANRE nr. 762 din 18.03.2019) și stp 03/411 din 26.03.2019 (intrare ANRE nr. 856 din 26.03.2019) 

Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. A satisface parțial solicitările Î.C.S. „RED Union Fenosa” S.A. și „RED Nord” S.A., prin 

recunoașterea zilelor de 19 noiembrie 2018 și 10-11 martie 2019 ca zile cu condiții meteorologice 

speciale în sensul Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport și de distribuție a 

energiei electrice, aprobat prin hotărârea ANRE 282/2016.  

  

2. Prezenta Hotărâre va fi adusă la cunoștință Î.C.S. „RED Union Fenosa” S.A., și „RED Nord” 

S.A. 

 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la autoritatea emitentă 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

Octavian CALMÎC 

Director 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

Ștefan CREANGĂ 

Director 

 


